

# **REFERAT Udvalget for Regional Udvikling 2014-2017 d. 27-02-2014**

**Mødedato**        Torsdag d. 27. februar 2014 kl. 14:00

**Mødested**        Mødeværelse 6

**Mødedeltagere**    Karsten Uno Petersen, A (Fravær), John Lohff, C (Fravær)

## Indholdsfortegnelse

|                                                                                 |    |
|---------------------------------------------------------------------------------|----|
| Udmøntning af Kulturstrategi 2012-15 i 2014-15.....                             | 3  |
| Uddannelsesbarometer 2013.....                                                  | 6  |
| Syddanmark som Science Region.....                                              | 9  |
| Høring af forslag til fælles vision for den kollektive trafik i Syddanmark..... | 12 |
| Den Regionale Udviklingsplan 2012-15: Overdragelsesnotat.....                   | 14 |
| Byregioner.....                                                                 | 17 |
| Prioriteterne i Regional Udviklingsplan på infrastrukturuområdet.....           | 20 |
| Drøftelse af forventninger og ønsker til arbejdet i udvalget.....               | 22 |
| Arbejdsplan 2014.....                                                           | 24 |
| Mødeplan 2014.....                                                              | 27 |
| Eventuelt.....                                                                  | 29 |
| Næste møde.....                                                                 | 31 |

## **Punkt 1: Udmøntning af Kulturstrategi 2012-15 i 2014-15**

11/18429

### **Bilag**

Kulturstrategi 2012-2015

Kulturoversigt 2010-2013

# Udmøntning af Kulturstrategi 2012-15 i 2014-15

## RESUMÉ

Regionsrådet vedtog den 27. februar 2012 Kulturstrategi 2012-15 (vedlagt). Kulturstrategien fokuserer på fire tematiske kultursatsninger samt på, at løfte strategiske indsatser. Kulturbudgetet er på ca. 7 mio. kr. årligt.

Udvalget for Regional Udvikling drøfter udmøntning af kulturstrategien i 2014 og 2015.

## Sagsfremstilling

Region Syddanmark har siden 2007 haft en kulturstrategi, og det årlige kulturbudget er på ca. 7 mio. kr.

Regionsrådet godkendte den 27. februar 2012 Kulturstrategi 2012-15, der understøtter den Regionale Udviklingsplan. Målet er, at kulturstrategien skal bidrage til at skabe regional udvikling og vækst.

I henhold til retningslinier for tilskud fra kulturpuljen, ydes der tilskud fra kulturpuljen på to måder:

1. Et større projekt i hver byregion inden for 4 tematiske kultursatsninger.
2. Tilskud fra puljen på 2 mio. kr. til at løfte "Strategiske indsatser".

### ***Ad. 1. Et større projekt i hver byregion inden for 4 tematiske kultursatsninger***

Kulturstrategien fokuserer på 4 tematiske kultursatsninger: Kultur og Historie, Kultur og Natur, Kultur og Design og Kultur og Oplevelser.

Kommunerne kan i samarbejde med øvrige aktører i hver af de fire byregioner (tidligere kaldet områdeinitiativer) - Fyn, Sydvestjylland, Sønderjylland og Trekantområdet, søge om kulturmidler til et større kulturprojekt inden for de 4 tematiske satsninger. Der er reserveret ca. 5 mio. kr. årligt til tematiske kulturprojekter.

Der har hidtil været én ansøgningsrunde i oktober 2012, hvor der blev bevilget i alt 8.050.00 kr. til et projekt i hver af de 4 byregioner.

### ***Kulturaftaler***

En kulturaftale er en frivillig aftale, der indgås mellem Kulturministeren og en gruppe af kommuner. Formålet med en kulturaftale er, med udgangspunkt i det tværkommunale samarbejde, at sætte fokus på kunst- og kulturlivet i området og højne kvaliteten af såvel etablerede som nye kulturtilbud og -institutioner. I aftalen fastlægges en vision, mål og konkrete indsatsområder.

De deltagende kommuner finansierer halvdelen af aktiviteterne i den enkelte kulturaftale, mens staten finansierer den anden halvdel. Kulturaftalerne løber i 4 år.

I Region Syddanmark er der indgået 4 kulturaftaler med Kulturministeriet, som er:

- Kulturregion Vadehavet, gældende kulturaftale 2011-2014.
- Kulturregion Trekantområdet, gældende kulturaftale 2012-2015.
- Kulturregion Fyn, gældende kulturaftale 2011-2014.
- Kulturregion Sønderjylland-Schleswig, gældende kulturaftale 2013-2016.

Region Syddanmark indgår som medlem af Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig, mens der er udpeget et regionsrådsmedlem som tilforordnet i de 3 øvrige politiske styregrupper.

I kulturaftalerne indgår de samme kommuner som i de enkelte byregioner. Det støttede tematiske kulturprojekt i Byregion Sønderjylland, indgår i Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig. I hhv. Byregion Fyn, Trekantområdet og Vadehavet, er de støttede tematiske kulturprojekter en videreudvikling af et projekt, der i forvejen indgår i kulturaftalerne. Regionerne kan indgå i aftalerne inden for de kompetencer, der er tillagt regionerne på kulturområdet.

## **Ad. 2. Tilskud fra puljen på 2 mio. kr. til at løfte ”Strategiske indsatser”**

Under kulturpuljen er der afsat en pulje på ca. 2 mio. kr. til at igangsætte strategiske indsatser, der på grund af deres størrelse og kvalitet kan have særlig betydning for hele Syddanmark. I 2012 blev der i alt ydet 4,8 mio. kr. til 9 projekter (Der var overført udisponerede midler på 4,6 mio. kr. fra 2011 til 2012).

I 2013 var proceduren anderledes, idet der var forhåndsreserveret 6,5 mio. kr. af kulturmidlerne til markeringen af Slaget ved Dybbøl (3 mio. kr.), DGI-Partnerskabsaftale (1,5 mio. kr.) og 2 mio. kr. til sports- og kulturevents.

Fra kulturbudgettet for 2014 er der forhåndsreserveret 3 mio. kr., fordelt med 2 mio. kr. til markeringen af Slaget ved Dybbøl og 1 mio. kr. til H.C. Andersen aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen. I 2014 er der i alt 5 mio. kr., der ikke er disponeret, idet H.C. Andersen aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen blev finansieret af kulturpuljen i 2013.

Drøftelsen indledes med et kort oplæg om kulturstrategien.

Der er vedlagt oversigt ”Oversigt over tilskud til kulturprojekter i perioden 2010-2013”.

### **INDSTILLING**

---

Det indstilles:

At udvalget drøfter udmøntning af kulturstrategien i 2014 og 2015, herunder om kulturstrategiens retningslinier for tilskud skal fastholdes i 2014 og 2015.

### **BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014**

---

Udvalget finder, at kulturstrategiens retningslinier for tilskud fastholdes.

De 5 mio. kr., der er udisponerede i 2014, anvendes til tematiske kultursatsninger. Udvalget lægger vægt på, at fremme projekter i mindre bysamfund. Det forudsættes, at kommunerne samarbejder på tværs inden for byregionerne.

## **Punkt 2: Uddannelsesbarometer 2013**

12/13472

# Uddannelsesbarometer 2013

## RESUMÉ

Syddansk Uddannelsesaftales uddannelsesbarometer er udarbejdet for, at skabe et overblik og viden om relevante udfordringer på uddannelsesområdet. Uddannelsesbarometeret giver et indblik i udviklingen på uddannelsesområdet i Syddanmark, i relation til regionsrådets tre overordnede målsætninger.

Der er særligt tre udfordringer på uddannelsesområdet: De unges egne forudsætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse, frafald på erhvervsuddannelserne herunder mangel på praktikpladser, og for få unge, der vælger en scienceuddannelse.

## Sagsfremstilling

Regionsrådet og Syddansk Uddannelsesaftale har tre mål:

- 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse.
- 50% af drengene på en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse.
- 20% flere på en ungdomsårgang skal gennemføre en naturvidenskabelig, teknisk eller sundhedsfaglig uddannelse i forhold til 2010.

Syddansk Uddannelsesaftales effektmodel (forgængeren for uddannelsesbarometeret), blev første gang udarbejdet i 2011 med det formål, at sikre viden om de konkrete udfordringer og et grundlag for, at vurdere effekterne af indsatserne på uddannelsesområdet. I 2011 var der fokus på 95% målsætningen alene, men i 2012 blev barometeret udvidet til, at belyse alle tre mål.

I den nyeste udgave af publikationen (2013) anvendes en ny opbygning, hvor det er den unges vej gennem det "normale" uddannelsesforløb, der er i fokus. I samme ombæring skifter effektmodellen navn til "Uddannelsesbarometer 2013".

Uddannelsesbarometer 2013 indeholder seks fokusområder, hver med et antal indikatorer, der viser udviklingen fra 2012. Det giver dermed en status på, hvor langt Region Syddanmark er nået i forhold til de tre målsætninger. Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale drøfter uddannelsesbarometeret på sit første møde i 2014.

Følgende tre udfordringer er ud fra Uddannelsesbarometer 2013, nogle af de væsentligste for Syddanmark.

### Udfordring 1: De unges egne forudsætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse

Ud af en 9. klasses årgang i regionen er der fortsat 12,1%, der forlader grundskolen med utilstrækkelige formelle dansk- og/eller matematikkundskaber. Der er dog tale om en forbedring ift. 2011, hvor andelen var på 13,9%. Andelen er på niveau med resten af landet – en forbedring ift. sidste år. Det er en væsentlig barriere for, at de unge gennemfører en ungdomsuddannelse.

Udfordringen var tema for ansøgningsfristen til uddannelsespuljen i januar 2014, og der er kommet en række projektansøgninger ind, som behandles på mødet i udvalget i marts 2014.

### Udfordring 2: Frafald på erhvervsuddannelserne og mangel på praktikpladser

Frafaldet på erhvervsuddannelserne er klart højere end på tilsvarende gymnasiale ungdomsuddannelser. I løbet af det første halve år er frafaldet 30% på erhvervsuddannelserne, mens det på det almengymnasiale område er under 10%.

En del af frafaldet på erhvervsuddannelserne skyldes bl.a., den fortsatte mangel på praktikpladser, hvor godt 44% af de der har gennemført grundforløbet i 2012, var uden praktikplads eller havde mistet sin aftale. Kun 49% har en praktikpladsaftale, mens resten er i skolepraktik.

I 2012 har regionsrådet gennem uddannelsespuljen støttet to projekter "*Praktikplads til alle*" og "*Klar til praktik i Region Syddanmark*", som har til formål at skaffe flere praktikpladser i Syddanmark. Der er dog stadig brug for fokus på området, særligt fordi prognoser viser, at der på længere sigt kommer mangel på faglært arbejdskraft i regionen.

### Udfordring 3: For få unge vælger en scienceuddannelse

På ungdomsuddannelserne er andelen, der vælger en scienceretning, faldet de senere år. Det skyldes først og fremmest et markant fald i andelen, der vælger en scienceretning på de almene gymnasier. Andelen der vælger scienceretninger på de erhvervsgymnasiale ungdomsuddannelser og erhvervsuddannelserne er steget siden 2012.

Faldet på de almen gymnasiale ungdomsuddannelser inden for science, er en udfordring ift. den overordnede målsætning. Faldet kan delvis forklares med en stor stigning i andelen der vælger, at tage de naturvidenskabelige fag på gymnasiale suppleringskurser de seneste år.

Uddannelsesbarometeret bliver løbende anvendt til, at følge op på udviklingen i de igangsatte initiativer – alle projekter, der støttes af uddannelsespuljen, har således valgt indikatorer fra barometeret.

Uddannelsesbarometeret blev desuden i 2013, anvendt som grundlag for udarbejdelse af Syddansk Uddannelsesaftales Handlingsplan 2014-15. Ligesom barometret er et godt arbejdsredskab for samarbejdspartnere, bl.a. kommuner og uddannelsesinstitutioner.

På mødet vil administrationen mere uddybende præsentere uddannelsesbarometerets væsentligste resultater.

### **INDSTILLING**

---

Det indstilles:

At udvalget drøfter Uddannelsesbarometer 2013 og udfordringerne på uddannelsesområdet.

### **BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014**

---

Udvalget drøftede Uddannelsesbarometer 2013 og udfordringerne på uddannelsesområdet.

## **Punkt 3: Syddanmark som Science Region**

13/32716

# Syddanmark som Science Region

## RESUMÉ

Vision om, at udvikle Syddanmark som Science Region, blev besluttet i september 2009 i regionsrådet. Der er siden da igangsat en række initiativer for, at realisere målsætningen – herunder arbejdet, hvor regionen i samarbejde med 16 kommuner arbejder på, at udvikle kommunale science strategier. Resultatet af arbejdet og strategierne blev præsenteret på et afslutningsseminar den 6. december 2012.

Det foreslås, at fortsætte det tætte samarbejde med kommunerne, med fokus på implementering af strategierne.

## Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i 2009, at Syddanmark skal udvikles til en Science Region med følgende mål:

- At regionen på sigt kan skabe og tiltrække vækstvirksomheder indenfor natur, teknik og sundhed.
- At virksomhederne i Region Syddanmark, har adgang til arbejdskraft med de relevante naturfaglige kompetencer for derigennem, at sikre en langsigtet bæredygtig udvikling i virksomhederne.
- At befolkningen i Region Syddanmark har en almen dannelse indenfor, samt kendskab til naturvidenskab og dermed viden til, at kunne tage stilling til den samfundsmæssige og teknologiske udvikling.

Som led i udviklingen af Science Regionen, har regionsrådet støttet en række projekter med midler fra uddannelsespuljen, som med hver sin indgangsvinkel skal udvikle undervisningen inden for sciencefagene i såvel grundskole som på ungdomsuddannelserne.

Det er vigtigt, at indsatsen fanger de unge tidligt – dvs. allerede i folkeskolen – det er her interessen skabes, det er her grundlaget for de fremtidige uddannelsesvalg modnes. Derfor inviterede regionen de 22 kommuner til et samarbejde om, at udvikle kommunale science strategier, så fokus på science området bliver en integreret del af undervisningen i grundskolerne.

I udviklingsarbejdet deltog 16 ud af regionens 22 kommuner i samarbejde med regionen, Dansk Naturvidenskabsformidling og det regionale NTS center (Nationalt center for undervisning i natur, teknik og sundhed). De fleste øvrige kommuner har efterfølgende deltaget i netværket og samarbejdet.

De foreløbige resultater af arbejdet med udviklingen af kommunale sciencestrategier, blev afsluttet i december 2012. I 2013 er der administrativt arbejdet videre med implementering af strategierne. Et planlagt seminar med politisk deltagelse i slutningen af 2013 måtte aflyses p.g.a. for få tilmeldinger.

For at nå målene, er der behov for at kommuner og region i fællesskab arbejder videre med implementeringen af science strategierne. Kommunerne har på administrativt plan udtrykt ønske om fortsat at samarbejde.

Det er også administrationens vurdering, at det vil styrke implementeringen, og dermed resultaterne i kommunerne, hvis der fortsat samarbejdes på området.

Administrationen finder derfor, at kommunerne skal inviteres til at deltage i videreudvikling af samarbejdet, der sikrer, at der også fra 2014 arbejdes på at forankre Science Regionen, med særligt fokus på implementering af strategierne.

Udover samarbejdet på administrativt plan finder administrationen, at der skal afholdes et årligt seminar, hvor Udvalget inviteres til at deltage sammen med politiske repræsentanter fra kommunerne.

Det foreslås, at udvalgsformanden på udvalgets vegne sammen med NTS-centeret, sender et brev til kommunerne, hvor de inviteres til at deltage i samarbejdet, herunder politisk deltagelse i et årligt seminar.

## **INDSTILLING**

---

Det indstilles:

At udvalget drøfter det fortsatte samarbejde med kommunerne om implementering af de kommunale science strategier, herunder at der sendes et brev til kommunerne som foreslået.

## **BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014**

---

Udvalget drøftede det fortsatte samarbejde med kommunerne om implementering af de kommunale science strategier. Udvalget finder, at det er en god ide, at der sendes et brev til kommunerne som foreslået.

## **Punkt 4: Høring af forslag til fælles vision for den kollektive trafik i Syddanmark**

14/1566

### **Bilag**

Forslag - Høringssvar til FynBus' og Sydtrafiks forslag til fælles vision

# Høring af forslag til fælles vision for den kollektive trafik i Syddanmark

## RESUMÉ

---

På udvalgsmødet den 27. januar 2014, blev FynBus' og Sydtrafiks fælles forslag til en vision for den kollektive trafik i Syddanmark præsenteret og drøftet. På baggrund af udvalgets bemærkninger, er der herefter formuleret et forslag til høringssvar. Forslaget til høringssvar er vedlagt.

## Sagsfremstilling

I forslaget til høringssvar, gives der overordnet set udtryk for en positiv stillingtagen til trafiksselskabernes forslag til vision. De vigtigste bemærkninger i høringssvaret er:

- Region Syddanmark havde hellere set en administrativ sammenlægning end en fælles vision.
- Visionen ses som et godt grundlag for et udvidet samarbejde mellem trafiksselskaber og bestillere.
- Visionen kunne tydeliggøres ved en skarpere opdeling mellem visioner og mål.
- Regionen kan bakke op om et basisnet, men dog underordnet en fast økonomisk ramme.

## INDSTILLING

---

Det indstilles, at udvalget indstiller til regionsrådet:

At forslag til høringssvar godkendes.

## BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014

---

Udvalget indstiller til regionsrådet, at forslag til høringssvar godkendes.

## **Punkt 5: Den Regionale Udviklingsplan 2012-15: Overdragelsesnotat**

12/14536

### **Bilag**

Overdragelsesnotat

Regional udviklingsplan 2012-15

# Den Regionale Udviklingsplan 2012-15: Overdragelsesnotat

## RESUMÉ

Regional Udviklingsplan (RUP) rækker hen over to valgperioder. Den Regionale Udviklingsplan 2012-15 blev vedtaget af regionsrådet den 23. april 2012, og er gældende indtil 2016, eller indtil regionsrådet i indeværende valgperiode, har udarbejdet en regional vækst- og udviklingsstrategi, jf. lov om ændring af lov om erhvervsfremme.

Regionsrådet behandlede på sit møde den 16. december 2013, et overdragelsesnotat fra RUP-udvalget til det nye regionsråd, der bl.a. indeholder status på det arbejde, der er sat i gang, og anbefalinger til det videre arbejde med RUP'en. Anbefalingerne til fremtidige indsatsområder bygger bl.a. på den vækstpakke, der er en del af budgetaftalen for 2014.

Udvalget tager på mødet en drøftelse af overdragelsesnotatet.

## Sagsfremstilling

Den første Regionale Udviklingsplan fra 2008, blev udarbejdet i en proces med kommunerne, hvor region og kommuner i fællesskab fastlagde visionen om Det Gode Liv. Siden har regionsrådet og kommunerne arbejdet for at realisere visionen. Den Regionale Udviklingsplan 2012-15, har fortsat Det Gode Liv som den overordnede vision, og flere af de nye initiativer, som planen har igangsat, bygger videre på det arbejde, der blev indledt i den første regionale udviklingsplan.

Udover Det Gode Liv, har der været særlig opbakning til vidensinitiativet i Den Regionale Udviklingsplan. Kontur, byanalyser, erhvervsanalyser m.m., har skabt et fælles billede hos kommuner, organisationer, institutioner, erhverv m.m., som redskab til at udvikle strategier og fælles grundlag for dialog og samarbejde.

Det Gode Liv og Kontur har været grundlaget for en møderække mellem udvalg og kommunerne. Det politiske koordinationsudvalg med et tilhørende administrativt og fagligt netværk, har arbejdet for at sikre sammenhæng mellem Regional Udviklingsplan og kommunernes plan- og udviklingsstrategier.

Ved budgetforlig 2014 blev der afsat samlet 2,5 mio. kr. til en vækstpakke til gennemførelse af indsatser i forhold til den regionale udviklingsplan og den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi (afløser RUP'en), som skal understøttes og dokumenteres af regionens analysekompetencer.

Vækstpakken kan bl.a. tage udgangspunkt i følgende initiativer: Bredbåndsdækning, bosætning, flere studiejobs. mindre byer og yderområder, EER (Europæisk Iværksætterregion), fra udkant til byregion, å jourføring af COWI-rapporten vedr. Fyn-Als-forbindelsen og grundvandskortlægning.

Formålet med overdragelsesnotatet er, at de resultater der er opnået, og det arbejde der er påbegyndt i Den Regionale Udviklingsplan 2012-15, bæres videre af det nye regionsråd. Overdragelsesnotatet kan desuden give inspiration til forskellige spor, der kan indgå i arbejdet med en ny vækst- og udviklingsstrategi i indeværende valgperiode.

Det vedlagte overdragelsesnotat, indeholder en status på arbejdet med Den Regionale Udviklingsplan 2012-15, regionsrådets erfaringer og anbefalinger til fremtidige indsatsområder baseret på kommunerunden og budgetaftale 2014. En kort oversigt over anbefalingerne til konkrete indsatsområder er:

- Øget fokus på uddannelse.
- Udvikling af en vstdansk udviklingskorridor.

- Digital infrastruktur.
- Strategisk energiplanlægning.
- Ny viden om mindre byer.
- Grundvandskortlægning.
- Bosætning.
- Fra udkant til byregion.
- Ajourføring af trafiktal vedrørende Fyn-Alsforbindelsen.
- Europæisk Iværksætterregion (EER).
- Flere studiejob.

## **INDSTILLING**

---

Det indstilles:

At udvalget drøfter overdragelsesnotatet.

## **BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014**

---

Udvalget drøftede overdragelsesnotatet. De faldne bemærkninger indgår i udarbejdelse af den nye vækst- og udviklingsstrategi og udmøntning af vækstpakken, afsat ved budgetforlig 2014.

## Punkt 6: Byregioner

12/14536

# Byregioner

## RESUMÉ

Den Regionale Udviklingsplan 2012-15, indeholder initiativer for hver af de fire syddanske byregioner - Fyn, Sydvestjylland, Sønderjylland og Trekantområdet. Målet er, at opnå en effektiv udnyttelse af de muligheder, der er rundt om i Syddanmark. Den nationale og internationale opmærksomhed på byregioner som byggesten i den regionale udvikling, er stigende. Regionen deltager som et led i arbejdet med byregioner i det nationale projekt DK 2050. Der gives en status over aktuelle aktiviteter.

## Sagsfremstilling

Region Syddanmark ønsker med RUP'ens initiativer for de fire byregioner, at opnå en effektiv udnyttelse af byregionernes forskellige potentialer med henblik på, at skabe vækst og udvikling både lokalt og i hele regionen. Regionens initiativer gennemføres i et tæt samarbejde med byregionerne.

Samarbejdet i hver byregion, tager således udgangspunkt i politisk aftalte indsatsspor mellem RUP-udvalget og kommunerne. I alle fire byregioner er der etableret en administrativ platform for udvikling og gennemførelse af aktiviteterne.

Udover arbejdet med initiativerne for de enkelte byregioner, arbejdes der også med en række andre aktiviteter, der bidrager til udvikling i byregionerne. Her gives en kort beskrivelse af igangværende aktiviteter.

### Aktuelt i byregionerne

Aktuelt arbejdes der sammen med de sydvestjyske kommuner om analyser af flyttemønstre, byroller og byfunktioner.

I slutningen af 2013, blev der udarbejdet en analyse af flyttemotiver blandt højtuddannede i Sydvestjylland samt en analyse af de mindre stationsbyer i Esbjerg Kommune.

Byregion Fyn følger op på det indledende Fynsprojekt og har i Strategi Fyn, annonceret en række aktivitetsspor, hvoraf flere integrerer samarbejde med Region Syddanmark.

I Sønderjylland er udviklet et grænsebarometer for at synliggøre grænseregionen, og der pågår en kommunal dialog om plansamarbejdet.

I Trekantområdet skal indsatsen ses i sammenhæng med det store samarbejde om Jyllandskorridoren, som reelt er et projekt for en vstdansk vækstkorridor.

### KONTUR 2013:

Region Syddanmarks KONTUR-publikation for hver af de 22 kommuner, tegner et helhedsbillede af kommunens beskæftigelses- og erhvervsforhold, dens borgere (uddannelse, demografi, flytninger m.m.), og hvordan borgerne vurderer livet i kommunen. KONTUR-publikationen er derfor et vigtigt strategisk redskab i arbejdet med strategisk byudvikling og udviklingen af de syddanske byregioner.

KONTUR 2013 blev i januar udsendt til alle de syddanske kommuner, og er tilgængelig på [detgodeliv.regionsyddanmark.dk](http://detgodeliv.regionsyddanmark.dk) og som app til ipad.

### OECD-projektet "Measuring Regional and Local Well-being for Policymaking"

I forbindelse med Den Regionale Udviklingsplan og Det Gode Liv i Syddanmark, er Region Syddanmark udvalgt som et casestudy i OECD-projektet. I projektet er der en stigende interesse for målinger om det-gode-liv i byer og i byregioner. Regioner og byregioner ses i stigende grad som en vigtig komponent i den regionale udvikling.

## Projekt DK-2050

Regionen følger det nationale projekt DK-2050, der bl.a. skal udvikle og styrke de danske byregioner. Dansk Arkitektur Center driver DK-2050 i et partnerskab med Realdania og Kulturministeriet, Miljøministeriet, Erhvervs- og Vækstministeriet samt Klima-, Energi- og Bygningsministeriet.

Projektets overordnede mål er, at få skabt et kvalificeret grundlag for, at landdistrikter, landsbyer, byer, kommuner og regioner kan træffe strategiske valg, der fra 2014 og frem mod 2050 kan bidrage til, at fremme blandt andet målsætningen om en omfattende grøn omstilling. Udvikling af de danske byregioner anses i projektet for, at være en af nøglerne til den ønskede vækst og udvikling.

Region Syddanmark har en tæt dialog med de deltagende syddanske kommuner Odense, Fredericia, Sønderborg og Middelfart.

## Den fremtidige indsats

En stor del af borgernes og virksomhedernes hverdagsaktiviteter foregår inden for egen byregion. Derfor er byregionens indre sammenhæng og dens styrker i forhold til andre byregioner, et centralt grundlag for også kommunernes udviklingsstrategier. Den stigende opmærksomhed på byregionerne lægger op til, at Region Syddanmark videreudvikler satsningen på udviklingsarbejdet med byregionerne også i den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi.

### **INDSTILLING**

---

Til orientering.

### **BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014**

---

Til orientering.

## **Punkt 7: Prioriteterne i Regional Udviklingsplan på infrastrukturområdet**

14/6339

# Prioriteterne i Regional Udviklingsplan på infrastrukturuområdet

## RESUMÉ

---

I Den Regionale Udviklingsplan, er der besluttet initiativer under temaet "Infrastruktur og mobilitet". Især på infrastrukturuområdet sker der p.t. en hastig udvikling.

Transportministeriet har siden starten af december 2013 offentliggjort en række af de "strategiske analyser", som skal danne grundlag for beslutninger om Danmarks infrastruktur efter 2020.

Også de syddanske prioriteter bliver nærmere belyst gennem de strategiske analyser, og der er derfor grund til en løbende vurdering af, hvordan prioriteter og analyser harmonerer.

## Sagsfremstilling

I Den Regionale Udviklingsplan er opstillet fire initiativer – de tre syddanske prioriteter samt et initiativ vedr. Jyllandsruten:

- En parallelforbindelse ved Lillebælt.
- En midtjysk motorvej til grænsen, der kan aflaste E45 og skabe bedre forbindelser til Billund Lufthavn.
- En styrkelse af Timemodellen med ét stop i Trekantsområdet og videreført til Esbjerg og grænsen.
- I Vestdanmark er der enighed om, at Jyllandsruten Aalborg-Hamburg vil spille en stadig stigende rolle for udviklingen. Udpegningen af strækningen som en del af EU's hovedtransportnet (TEN-T), skal bruges som løftestang for denne udvikling.

Der gives på udvalgsmødet en gennemgang af den aktuelle infrastrukturdagsorden, herunder parallelforbindelse over Lillebælt, en midtjysk motorvej samt togfondsforliget vedr. bl.a. manglende forbindelse til Flensburg, dobbeltsporet mellem Tinglev og Padborg og baneforbindelse til Billund.

## INDSTILLING

---

Til orientering.

## BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014

---

Til orientering.

## **Punkt 8: Drøftelse af forventninger og ønsker til arbejdet i udvalget**

14/1321

# Drøftelse af forventninger og ønsker til arbejdet i udvalget

## RESUMÉ

---

Formanden foreslår, at udvalget drøfter forventninger og ønsker til arbejdet i udvalget.

## INDSTILLING

---

Det indstilles:

At udvalget drøfter forventninger og ønsker til arbejdet i udvalget.

## BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014

---

Udvalget drøftede forventninger og ønsker til arbejdet i udvalget.

## **Punkt 9: Arbejdsplan 2014**

14/1321

# Arbejdsplan 2014

## RESUMÉ

Arbejdsplan 2014 forelægges til godkendelse.

## Sagsfremstilling

Arbejdsplan 2014 forelægges til godkendelse. Det bemærkes, at der kan forekomme ændringer i løbet af året.

## Arbejdsplan 2014

| Måned | Temadrøftelser og sager                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Forslag –<br>Besøg ude af huset eller møde med<br>samarbejdspartnere                                                                         |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Marts | <ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Temadrøftelse:</i> Kollektiv trafik og oplæg til analyse om uddannelsesruter og geografi/udd.institutioner</li><li>• RUP: National konference: Det Gode Liv som vækstskaber</li><li>• Vestfynske stationer – rapport fra ministeriet</li><li>• Ansøgninger til uddannelsespuljen</li></ul> |                                                                                                                                              |
| April | <ul style="list-style-type: none"><li>• Ansøgninger til Kulturpuljen</li><li>• Evaluering af EER</li><li>• RUP: Det Gode Liv måling i Syddanmark – deltagelse i OECD projektet</li></ul>                                                                                                                                              | <ul style="list-style-type: none"><li>• Møde i Regionshuset i Vejle med trafikselskabernes bestyrelser – sammen eller hver for sig</li></ul> |
| Maj   | <ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Temadrøftelse:</i> Turisme</li><li>• Den internationale strategi</li><li>• FVU høringssvar</li></ul>                                                                                                                                                                                       | <ul style="list-style-type: none"><li>• Ribe Vikingecenter</li></ul>                                                                         |
| Juni  | <ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Temadrøftelse:</i> Fra RUP til Vækst og udviklingsstrategi. Forberedelse af efterårets RUP-opfølgning og analysesamarbejde med kommunerne</li><li>• Vækstpartnerskabsaftale med regeringen</li><li>• Sydtrafiks trafikplan – høringssvar</li></ul>                                         | <ul style="list-style-type: none"><li>• FVU møde forud for udvalgs mødet</li></ul>                                                           |

|                  |                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                             |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| August           | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Temadrøftelse:</i> Erhvervsklynge offshore</li> <li>• KONTUR 2014 – præsentationsrunde i kommunerne</li> <li>• Ansøgninger til uddannelsespuljen</li> </ul> |                                                                                                                                                                                                                                             |
| September        | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Temadrøftelse:</i> Erhvervsklynge velfærdsteknologi</li> <li>• KIC ansøgning</li> </ul>                                                                     | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Esbjerg Havn, Offshore industrien</li> </ul>                                                                                                                                                       |
| Oktober          | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Temadrøftelse:</i> Erhvervsklynge energieffektivisering</li> </ul>                                                                                          | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Evt. fællesmøde med Turisme-koordineringsgruppen</li> </ul>                                                                                                                                        |
| November         | <ul style="list-style-type: none"> <li>• <i>Temadrøftelse:</i> Erhvervsklynge design</li> <li>• Ansøgninger fra byregioner/kulturregioner</li> </ul>                                                    | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Byudviklingen i Odense, samspillet mellem region og kommune om strategien for Det Gode Liv og arbejdet med at gøre Odense til en byregion og økonomisk drivkraft på Fyn og i Syddanmark</li> </ul> |
| December         | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Ny OPI pulje</li> </ul>                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                             |
|                  |                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                             |
| Ikke program-sat | <ul style="list-style-type: none"> <li>• Orientering om de nye strukturfondsprogrammer</li> </ul>                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                             |

## INDSTILLING

Det indstilles:

At arbejdsplanen godkendes.

## BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014

Arbejdsplan 2014 blev godkendt.

## **Punkt 10: Mødeplan 2014**

14/1321

# Mødeplan 2014

## RESUMÉ

---

Forslag til mødeplan 2014 forelægges til godkendelse.

## Sagsfremstilling

På baggrund af tilbagemeldingerne på mødet den 27. januar 2014, foreslås følgende mødeplan i 2014:

- Mandag den 17. marts kl. 16.00 i Regionshuset i Vejle.
- Onsdag den 23. april kl. 14.00 i Regionshuset i Vejle.
- Mandag den 19. maj kl. 15.00 på Ribe Vikingecenter.
- Mandag den 16. juni kl. 15.00 på EUC Lillebælt i Fredericia.
- Mandag den 11. august kl. 16.00 i Regionshuset i Vejle.
- Mandag den 22. september kl. 15.00 på Esbjerg havn.
- Mandag den 20. oktober kl. 15.00 i Regionshuset i Vejle.
- Mandag den 17. november kl. 15.00 i Odense.
- Onsdag den 10. december kl. 15.00 i Regionshuset i Vejle.

## INDSTILLING

---

Det indstilles:

At mødeplanen godkendes.

## BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014

---

Mødeplanen blev godkendt.

## **Punkt 11: Eventuelt**

14/1321

### **BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014**

---

Formanden orienterede om, at undervisningsministeren har iværksat en høring af de berørte gymnasier vedr. regionsrådets anmodning om et midlertidigt kapacitetsloft på 18 nye 1. årsklasser for Rosborg gymnasium og HF og 11 nye 1. årsklasser for Rødkilde Gymnasium.

## **Punkt 12: Næste møde**

14/1321

## Næste møde

### RESUMÉ

---

Næste møde er mandag den 17. marts 2014 kl. 16.00 i regionshuset i Vejle.

### INDSTILLING

---

Til orientering.

### BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 27-02-2014

---

Næste møde er mandag den 17. marts 2014 kl. 16.00 i Regionshuset i Vejle.